117. Arch. Cab. Ten. P-I, núms. 13-21; P-II, núms. 1-15.

quod felicis recordationis Urbanus Papa II, praedecessor noster, devotionis et reverentiae quas recolendae memoriae Rex Hispaniarum tunc existens ad eandem ecclesiam gerebat, magnitudi digne praestringens, ipsi Regi Hispaniarum necnon eius successoribus illorumque militibus ecclesias et Capellas quas ipsi in praedictorum terris sarracenorum caperent ac in Regno inibi edificari facerent, per suas Litteras concessit; necnon eiusdem Joannis Regis qui ut asserit ipsius vigore concessionis a suis progenitoribus qui sicuti catholicae zelatores fidei multas ab ipsis sarracenis non sine magnis periculis dispendiis laboribus corporalibus et expensis terras recuperarunt et acquisiverunt, ius desuper complectendo plurimum dignitatum aliorumque honorum ecclesiasticorum disponere, necnon in diversis ecclesiis locis et capellis ius Patronatus habere dignoscitur; in hac parte supplicationibus inclinati concessionem praedictam et quaecumque inde sequuta, rata et grata habentes illa auctoritate Apostolica ex certa scientia confirmamus et approbamus praesentisque scripti patrocinio communitimus. Et insuper ius Patronatus omnium et singularum etiam quas in terris ab eorundem sarracenorum manibus per ipse Joannem Regem et eius successores acquirendis, de Mesquitis locisque dictorum sarracenorum fieri et ad laudem divini nominis adaptari contigerit necnon aliarum quas praedicti Joannes Rex et eius successores in Castellae et Legionis Regnis ac praefatis acquirendis terris de suis bonis fundaverint atque dotaverint ecclesiarum et praesentandi locorum ordinariis personas idoneas ad ipsas quotiens vacaverint, eidem Joanni Regi ac ipsius successoribus auctoritate praedicta perpetuo reservamus iure tamen cuiuslibet alterius in omnibus alias semper salvo, Nulli ergo omnino homini liceat hanc paginam nostrae confirmationis, approbationis, communitationis et reservationis infringere vel ei ausu temerario contrahere. Si quis autem hoc attentare praesumpserit indignationem Omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datis Bononiae anno Incarnationis Dominicae, millesimo quadringentesimo tricessimo sexto, nono kalendas Augusti, Pontificatus nostri anno sexto. Caeterum ut earundem Litterarum tenor praedictus sic ininsertus omnimodam rei seu facti certitudinem faciat auctoritate Apostolica decernimus ut illud idem robur eamque vim eundemque vigorem dictus tenor per omnis habeat quem haberent originales Litterae supradictae eandem prorsus eidem tenori fides adhibeatur quandocumque et ubicumque sive in iudicio sive alibi ubi fuerit exhibitus vel ostensus ut eidem tenori firmiter stetur in omnibus sicut eidem originalibus Litteris staretur si fuerint exhibitae vel ostensae. Per hoc autem nullum ius tanquam de novo acquiri nolumus sed antiquum tantummodo conservari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae constitutionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare praesumpserit indignationem omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datis

Romae apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicae, millesimo quadringentesimo octuagesimo sexto, idus Maii, Pontificatus nostri anno secundo.

(Archivo General de Simancas, Patronato Real, núm. 7736.)

II

BULA DE INOCENCIO VIII DEL 12 DE DICIEMBRE DE 1486 POR LA QUE SE CONCEDE A LA CORONA DE CASTILLA EL PATRONATO DE LAS IGLESIAS DE GRANADA, CANARIAS Y PUERTO REAL.

Innocentius Episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam orthodoxae fidei propagationem nostrae curiae celitus commissam ac christianae religionis augmentum et animarum salutem barbarorum quoque nationum et aliorum infidelium quorumlibet depressionem et ad fidem ipsam conversionem supremis desiderantes affectibus Catholicos Reges et principes ad id vacantes Christi athletas et propugnatores accerrimos apostolicis gratiis et favoribus prosequi continuo non cessamus ut tam pro necessario tamque immortalis Deo cuius causa agitur, accepto, operi eo diligentiori et solertiori cura insistant quo exinde cognoverint se preter animarum suarum salutem apostolicae sedis benevolentiam quaesivisse et illa eis libenter concedimus per quae expugnantorum per eos pro tempore locorum et incolarum eorundem sub eorum ditione manutentioni et conservationi ac in illis consistentium ecclesiarum, monasteriorum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum votive devotioni et honorum eorunden occupatorum recuperationi et conservationi utiliter et salubriter valeat provideri. Sane carissimus in Christo filius noster Fernandus Rex et carissima in Christo filia nostra Elisabeth Regina Castellae et Legionis, illustres inter alios christianorum reges et reginas, summi rerum omnibus opificis et conditoris cunctorumque honorum auctoris, Dei Omnipotentis gratia, amplissimorum regnorum diffusissimo imperio et aliarum diversarum provinciarum dominio, subditorum obedientia devotione et observantia facultatum quoque omnium quae summis regibus necessaria fore noscuntur, affluentia et ubertate, etate florida et animo ad omnia praeclara facinora parato, in consiliis providentia et in administranda iustitia constantia ac multarum praeclarissimarum rerum ab eis gestarum gloria et in re militari peritia, fortitudine et audacia decorati ut tantorum bonorum auctori gratias referrent es aliquid praeclarum ad eiusdem Omnipotentis Dei honorem et imperit christianorum propagationem aggredierentur non solum caeptum opus expugnationis infidelium insularum Canariae prosequi et continuare curarunt sed etiam regnum Granatae ante eorum oculos consistens prosapiae regum Hispaniarum debitum a spurcissimis sarracenis christiani nominis hostibus detentum, superioribus annis oppugnare et eorum ditioni subicere ac in locis ab eisdem sarracenis acquisitis et acquirendis

ecclesias, monasteria et beneficia ecclesiastica erigi eis que certam partem decimarum ac fructuum, reddituum et proventuum ecclesiasticorum dictorum locorum applicari et ex eis dotari facere decreverunt et non in propria sed eiusdem Omnipotentis Dei fortitudine et providentia confidentes opus ipsum omni ex parte difficillimum prosequendo illius civitates, castra, oppida et alia loca plurisima fere tertiam eiusdem regni Granatae partem uti accepimus constituentia divina favente clementia eorum ditioni subiugaverunt et tam in regno Granatae quam insulis praedictis prosperitatis votivis successibus subiugare non cessant in dies ad quorum civitatum, locorum et castrorum acquiritorum et quae acquiri contingerit in futurum per eos et eorum successores Castellae et Legionis reges conservationem sub eorum imperio et manutentione fidei praefatae in eisdem ut dilectus filius nobilis vir Eneus Lopez de Mendoza, comes de Tendilla, ipsorum Fernandi Regis et Helisabeth Reginae capitaneus et pro eorum parte orator ad nos te sedem apostolicam destinatus, nobis eorum nomine exposuit plurimum conferre arbitrantur quod cathedralibus ecclesiis, monasteriis ac conventualibus prioratibus pro tempore in locis per eos in eisdem insulis et regno Granatae hactenus acquisitis ac villa Portus Regalis Gadicensis diocesis ac aliis locis in eisdem regno Granatae et insulis noviter populandis in futurum proficiantur personae ecclesiasticae probae et diligentes orthodoxae fidei zelatrices vitae munditia et morum honestate decorae in spiritualibus providae et temporalibus circumspectae ac eisdem regibus pro tempore gratae et acceptae et per similes personas obtineantur canonicatus et prebendae, portiones et dignitates quaecumque earundem cathedralium et collegiatarum acquiritorum et quae acquirerentur et popularentur in posterum locorum praedictorum quarum laudabili vita et conversatione divinorum assidua et devota celebratione ac ad bene vivendum persuasione et exhortatione incolae locorum eorumdem pro tempore existentes a vitiis abstinere et virtutibus vacare et suarum animarum salutem indefesso studio quaerere et eorumdem regum statum sinceram devotionis affectu prosequi procurarent et ab omni rebellionem prorsus abstinerent. Nos igitur qui nuper per alias nostras litteras supplicationem regis et reginae praedictorum certis praelatis erigendi quaecumque ecclesias, monasteria et alia beneficia ecclesiastica in locis praedictis illisque pro eorum dote fructus, redditus et proventus ecclesiasticos applicandi facultatem concessimus sperantes quod si praedictis Fernando Regi et Helisabeth Reginae et pro tempore existentibus Castellae et Legionis regibus concederetur ius patronatus ecclesiarum, monasteriorum, dignitatum, prioratum canonicatum et praebendarum ac portionum huiusmodi profecto conservationi et manutentioni incolarum locorum eorumdem acquiritorum et quae acquiri contingerit in futurum sub eorumdem regum devotione sincera et in fide catholica perseverantium opportune consuleretur personae quoque eisdem ecclesiis et monasteriis ac prioratibus praesidentes ac dignitates, canonicatus et praebendas et

portiones huiusmodi obtinentes pro tempore eorundem regum patronarum protectione, auxilio et favore adiute occupata bona ecclesiarum, monasteriorum, prioratum, dignitatum, canonicatum et praebendarum recuperare et conservare facilius possent et ab omni oppressione defenderentur suscipere utque in singulis eorum opportunitatibus relevamen ac volentes conservationi fidei et status eorundem regum in eisdem locis necnon ecclesiarum, monasteriorum, dignitatum, prioratum, canonicatum et praebendarum ac portionum huiusmodi necnon personarum illa obtinentium commoditatibus consulere ut tenemur, habita super hiiscum fratribus nostris deliberatione matura de illorum consilio et expresso consensu, plenum ius patronatus et praesentandi personas idoneas sedi apostolicas ad cathedrales ecclesias necnon quorum fructus, redditus et proventus ducentorum florenorum auri de camera secundum communem aestimationem valorem annum excedent, monasteria et prioratus conventuales in eisdem locis regni Granatae et Insularum Canariae per eosdem Fernandum Regem et Helisabeth Reginam hactenus et quae tam per eos quam eorum successores Hispaniarum reges qui pro tempore erunt acquiri, populari de novo quandocumque contigerit in futurum et in praedicta villa Portus Regalis consistentes et consistentia necnon maiores post pontificales in eisdem cathedralibus et principales in collegiatis et locorum ordinaris ad alia monasteria et non maiores post pontificales dignitates, canonicatus et praebendas eorundem integras vel dimidias portiones cathedralium ac collegiatarum in eisdem locis iam erectarum et aliarum quae in eis erigi contingerit postquam erecta et fructus, redditus et proventus rite eis ut praefertur, applicati fuerint etiam ab eorum primaeva erectione vacantia perpetuis futuris temporibus Fernando Regi et Helisabeth Reginae eorumque successoribus in perpetuum dictorum regnorum regibus pro tempore erunt, auctoritate apostolica tenore presentium concedimus et volumus ad eos de caetero plenarie et libere pertinere et quod ad praesentationes huiusmodi quas per eosdem Fernandum Regem et Helisabeth Reginam eorumque successores pro tempore fieri continget sedes ipsa personas pro tempore ei presentatas ad cathedrales ecclesias ac monasteria eisdem ecclesiis et monasteriis in praesules et abates respective praeficere et tam sedes ipsa ad prioratus conventuales ac maiores et principales dignitates in cathedralibus vel collegiatis apostolica quam locorum ordinarii ad alias dignitates, canonicatus et praebendas integras vel dimidias portiones huiusmodi praesentatas pro tempore personas instituere in eisdem ordinaria auctoritatibus teneantur et debeant et pro tempore factae per sedem apostolicam et eius legatos speciales et generales reservationes ecclesiarum, monasteriorum, prioratum, dignitatum, canonicatum et praebendarum ac portionum et quaevis aliae gratiae et literae in quibus beneficia ecclesiastica iuris patronatus laicorum de iure non includuntur ad ecclesias, monasteria, prioratus conventuales dignitates canonicatus et praebendas ac portiones quae iuris patronatus

huiusmodi fuerint, nullatenus se extendant provisionesque et praefectiones ab eadem sede et ordinariis aliter quam ad huiusmodi praesentationem pro tempore nullas et invalidas fore de eorundem fratrum consilio praefata auctoritate statuimus et ordinamus decernentes irritum et inane quicquid secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari et nihilominus venerabilibus fratribus archiepiscopo Toletano et Palentino ac Conchensi episcopis per apostolica scripta mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios praemissa ubi quando et quotiens expedire cognoverint fuerintque pro parte Fernandi Regis et Helisabeth Regina eorumque successorum praedictorum legitime requisiti solemniter publicantes faciant eosdem Fernandum Regem et Helisabeth Reginam ac successores pacifica quasi possessione iuris patronatus et praesentari, potiri et gaudere et personas per eos pro tempore praesentatas recipi et admitti et ad praesentationes si canonice factae fuerint, praefici et institui iuxta statuti praedicti tenorem contradictores auctoritate nostra appellatione postposita compescendo. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac iuramento confirmatione apostolica vel quavis alia firmitate roboratis ecclesiarum et monasteriorum huiusmodi ordinumque eorundem statutis et consuetudinibus caeterisque contrariis quibuscumque seu si locorum ordinariis praefatis vel quibusvis aliis communiter vel divisim a sede praedicta indultum existat quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Per hoc autem regibus praefatis in eisdem ecclesiis, monasteriis, prioratibus, dignitatibus, canonicatibus ter praebendis ac portionibus et beneficiis ecclesiasticis nullum aliud ius quam patronatus et praesentandi huiusmodi acquiri volumus nec alias quomodolibet apostolicae sedis et aliarum ecclesiarum libertati, superioritati ac iurisdictioni in eisdem praeiudicari intendimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae concessionis, statuti, ordinationis, decreti, mandati et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare praesumpserit indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Dati Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicae millesimo quadringentesimo octuagesimo sexto, idus Decembris, Pontificatus nostri anno tertio.

(Archivo General de Simancas, Patronato Real, núm. 3.365.)

III

BULA DE ALEJANDRO VI EN QUE CONCEDE A LOS REYES CATÓLICOS Y A SUS SUCESORES LAS TERCIAS DECIMALES DE CANARIAS.

Alexander, episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam ad fidei catholicae exaltationem semper intenta opera carissimi in Christo filii nostri Ferdinandi Regis et carissimae in Christo filiae nostrae Helizabeth Reginae hispanarum catholicorum promerentur ut illa eis eorumque posteris favorabiliter concedamus per quae incumbencia eis onera pro subditorum suorum benigna gubernatione ac iuspius fidei catholicae exaltatione facilius perferre possint sane pro parte Ferdinandi Regis et Helizabeth Reginae praedictorum nobis nuper exhibita petito continebat qui ipsa pia erga fidei catholicae exaltationem devotione ducti non sine magnis laboribus et expensis ac subditorum suorum periculis hactenus Insulas Canariae sub eorum dominio temporali substituērunt et ad partes illas plura eis necessaria ac etiam personas ut in ipsa fide catholica instrui possint transmiserunt et in dies transmittunt earundemque insularum incolas et habitatores ut subditos suos benigne quantum possunt tractari procurant quare pro parte praefatorum Ferdinandi Regis et Helizabeth Reginae nobis fuit humiliter supplicatum ut eisdem Ferdinando Regi et Helizabet Reginae eorumque successoribus tertiam partem fructuum decimalium ab omnibus et singulis incolis et habitatoribus omnium dictarum Insularum Canariae nunc et pro tempore existentibus petere et exigere valeant concedere aliasque impremissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur qui prefatos Ferdinandum Regem et Helizabeth Reginam propter eorum fidei constantiam ac erga nos et hanc Sanctam Sedem Apostolicam eximiae devotionis affectum libenter prosequimur favore gratiae specialis huiusmodi supplicationibus inclinati eisdem Ferdinando Regi et Helizabeth Reginae eorumque successoribus ut tertiam partem fructuum decimalium huiusmodi ab omnibus et singulis incolis et habitatoribus dictarum insularum nunc et pro tempore existentibus petere et exigere libere ac licite valeant auctoritate apostolica tenore praesentium de specialis dono gratiae indulgemus non obstantibus lateranensi concilio et quibus ius aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae concessionis infringere vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datum Romae, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo primo sexto decimo kalendas decembris, Pontificatus nostri anno decimo.